
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2013

teor do Memorando nº 006, de 18 de fevereiro de 2013, da 
lavra da Sra. Izameire Silva de Morais Corrêa.Resolve:Art. 
1º. PRORROGAR, pelo prazo de trinta (30) dias, a Sindicância 
Investigativa nº. 001/2013; Art. 2º.  Esta Portaria entrará 
em vigor, contados da publicação desta no D.O.E. Registre-
se, Publique-se e Cumpra-se.ILDO SANTOS DE SANTANA 
CORREGEDOR DO CPC “RC”

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488901

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/01/2013
Valor: 0,00
Vigência: 26/01/2013 a 25/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como fi nalidade 
prorrogação da vigência de contrato.
Contrato: 5
Exercício: 2012
Contratado: BRASLOC SERVIÇOS COMBINADOS
Endereço: Al S Paulo, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67013-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132455744
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA N° 116/2013 - TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489196

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N° 922/2012 
DE 21/12/2012.

PUBLICADA NO DOE N° 32309 DE 02/01/2013
N° DE PUBLICAÇÃO: 475237

Que designou o servidor; Eberson Rodrigues de Assis, ocupante 
do cargo de Almoxarife Técnico, Matrícula Funcional n° 
54196977/3, para substituir a servidora Maria Lúcia de Souza 
Santos, ocupante do cargo de Assistente I, Matrícula Funcional 
n° 54196958/2, por motivo de suas férias no período de 
03/12/2012 à 01/01/2013.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da Funtelpa.

PORTARIA N° 922/2012 - DESIGNAR/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489198

PORTARIA Nº 922/2012 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. 184/2012 de 19/12/2012 da 
Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, MARIA DE FÁTIMA DE LIMA NUNES, 
ocupante do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, Matrícula 
Funcional nº 70026961, para substituir a servidora, MARIA 
LUCIA DE SOUZA SANTOS, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
I, Matricula funcional nº 54196958/2, que irá se afastar para 
gozo de férias, durante o período de 03/12/2012 a 01/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

CONTRATO Nº 001/2013-SEAD/UCE-PNAGE/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488657

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO
DA GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL - PNAGE EXTRATO DE CONTRATO

Nº. DO CONTRATO: 001/2013 – SEAD/UCE-PNAGE/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão a Ata Registro de Preços 
nº 052-MS/2012-SEF, decorrente do Pregão Eletrônico nº 
052-MS/2012-SEF, originado do Processo nº 070/2012-SG4.
OBJETO: Fornecimento e instalação de 540 metros lineares de 
arquivos deslizantes mecânico com trava geral eletromecânica 
e fornecimento de todas as peças e materiais necessários, 
bem como sua instalação, visando atender o Componente 
3 – “Modernização de Estruturas Organizacionais e de 
Processos Administrativos”, conforme especifi cações técnicas 
contidas no Termo de Referência e Ata de Registro de Preço 
052-MS/2012-SEF.

PARTES: Secretaria de Estado de Administração – SEAD/UCE/
PNAGE/PA e a Empresa OFC - Indústria e Comércio de Produtos 
para Escritório Ltda., CNPJ Nº 04.756.408/0001-49.
VIGÊNCIA: 18/02/2013 a 17/05/2013.
VALOR: R$ 291.460,00 (duzentos e noventa e um mil 
quatrocentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04.122.1374.6599 - Apoio a 
Modernização da Gestão e do Planejamento do Estado do Pará 
- PNAGE;
Elemento de Despesa: 449052/ Equipamento/Material 
Permanente
Fonte: 0106/0306 - Banco Interamericano de Desenvolvimento 
– BID.
Fonte: 6101/6303 – Contra-Partida Estadual.
FORO: Justiça Federal do Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 18/02/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA 
ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Álvaro de Oliveira 
Soares, 1928, Bairro do Distrito Industrial, Cidade de Tabapuã-
SP, CEP: 15880-000.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488980
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 039/2013-DAF/SEAD 

DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013
SERVIDORA: SILVIA FIGUEIROA DE MATTOS
ID. FUNCIONAL: 8014507/3
CARGO: ASSESSOR
Nº DE DIAS: 15
PERÍODO: 15/01/2013 A 29/01/2013

PORTARIA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA

PORTARIA Nº 046/2013-DAF/SEAD 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013

SERVIDORA: NELCELI SILVA MELO
ID. FUNCIONAL: 55587317/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 08
PERÍODO: 23/01/2013 A 30/01/2013

PORTARIA Nº. 126/2013 - GS/SEAD, 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 31.824 de 03.01.2011. Considerando o decreto nº. 
648 de 17 de janeiro de 2013 e ainda;
CONSIDERANDO o Ofício nº 0030/2013 do Gabinete do Prefeito 
Municipal de Belém, constante do Processo nº. 2013/22398;
R E S O L V E:
CEDER a servidora MARIA CRISTINA CESAR DE OLIVEIRA 
CASCAES DOURADO, Id. Funcional nº.1422/1, ocupante 
do cargo de Consultor Jurídico do Estado, para a Prefeitura 
Municipal de Belém, para ocupar o Cargo de Secretária do 
Meio Ambiente - SEMA, a contar de 15 de janeiro de 2013, 
pelo prazo de até 1 (um) ano, podendo ser prorrogado, com 
ônus para o órgão cessionário, observado o reembolso ao órgão 
Cedente, da remuneração da servidora, acrescido dos valores 
dos encargos sociais, nos termos do art. 5º, §§ 1º e 2º, do 
Decreto nº 648/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA- SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489011

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 14/02/2013
Valor: 1.134,10
Vigência: 14/02/2013 a 13/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Necessidade de acréscimo de assinaturas
Contrato: 15-11
Exercício: 2013
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9131313048
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489117

PORTARIA: 057/2013
Objetivo: REALIZAR INSPEÇÕES DE AMBIENTES DE TRABALHO 
DOS ÓRGÃOS DO EXECUTIVO ESTADUAL NOS MUNICÍPIOS DE 
BAIÃO/PA E MOCAJUBA/PA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5127793/CLAUDIA NAZARE MEDEIROS DA SILVA (GERENTE) / 
10.5 diárias (Deslocamento) / de 19/02/2013 a 01/03/2013<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489130

PORTARIA: 058
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA CLAUDIA NAZARE 
MEDEIROS DA SILVA AOS MUNICÍPIOS DE MOCAJUBA/PA E 
BAIÃO/PA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197180/LEONARDO JUNIOR DA SILVA MELO (MOTORISTA) / 
10.5 diárias (Deslocamento) / de 19/02/2013 a 01/03/2013<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489140
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA

PORTARIA Nº 054/2013-DAF/SEAD 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 034/2013-DAF/SEAD de 
31/01/2013, publicada no DOE nº 32.333 de 05/02/2013, que 
concedeu Suprimentos de Fundos à servidora KATIANE COSTA 
SÁ, Identidade Funcional nº. 5901149/1, ocupante do cargo de 
Gerente, lotada na Coordenadoria de Tecnologias Inovadoras de 
Gestão – Unidade Estação Cidadania Santarém – SEAD.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489152

PORTARIA: 055/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
KATIANE COSTA SÁ              GERENTE                  5901149
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              300,00
04122129745340000    0101000000          339036              200,00
04122129745340000    0101000000          339047              40,00
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488877

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/09/2012
Valor: 0,00
Vigência: 02/09/2012 a 30/10/2012
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do convênio.
Objeto: Cessão do imóvel localizado na Av. Gentil Bittencourt 
nº. 2175, Bairro de São Braz, nesta cidade.
Convenio: 1
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: SEAD
Concedente: IASEP
Nome do Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488970

Termo Aditivo: 14
Data de Assinatura: 19/02/2013
Valor: 63.353,83
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Redução do valor do contrato original em 
20,785%, passando a ser pago mensalmente o montante de R$ 
63.353,83, em decorrência da redução de 02 (dois) postos de 
vigilância.
Contrato: 2
Exercício: 2008
Contratado: PARA SEGURANÇA LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Telefone: 9132442400
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488741

PORTARIA: 064/2013
Objetivo: Participar de Reunião de Trabalho na DRI/GNU e 
revisão de veícula Ação Programática: 6621 - Implementação 
Governança em TIC.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73048/RODRIGO RAMOS SILVEIRA (Analista de Suporte) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES


